

Пинкин Ю. В.

Справочник страховщика: все виды страхования в таблицах и схемах / Ю. В. Пинкин — Ростов н/Д.: Феникс, 2007. — 176 с.: ил. — (Профессиональное мастерство).

Уже не первый год на нашем рынке успешно развивается один из самых перспективных секторов — страхование. Автор книги, которую вы держите в руках, раскрывает эту тему в новом для читателя свете.

Издание содержит обширное вступление, широкий спектр тем, которые адаптируют материал для широкого круга читателей.

СОДЕРЖАНИЕ

ОТ АВТОРА.....	3
ВСТУПИТЕЛЬНОЕ СЛОВО.....	6
ВВЕДЕНИЕ.....	9
ИСТОРИЧЕСКИЙ ЭКСКУРС.....	9
ИСТОКИ СТРАХОВАНИЯ НА РУСИ.....	12
ГЛАВА 1. ЭКОНОМИКА СТРАХОВОГО РЫНКА.....	14
1.1. СТРАХОВАЯ ТЕРМИНОЛОГИЯ.....	17
1.2. ОСНОВЫ СТРАХОВАНИЯ.....	22
1.3. ОЖИДАНИЯ И ГАРАНТИИ.....	25
СПАСЕТ ЛИ СТРАХОВАНИЕ ОТ РАЗОЧАРОВАНИЯ?	26
ПОКРОЕТ ЛИ СТРАХОВАНИЕ УБЫТКИ?	26
КАК РАСПОЗНАТЬ НАДЕЖНУЮ КОМПАНИЮ?	27
1.4. ПЕРЕСТРАХОВАНИЕ.....	28
ГЛАВА 2. НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ БАЗА СТРАХОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.....	31
СРАВНЕНИЕ МИНИМАЛЬНЫХ РАЗМЕРОВ УСТАВНОГО КАПИТАЛА.....	34
ЗАКОН ОБ ОРГАНИЗАЦИИ СТРАХОВОГО ДЕЛА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.....	35
ГЛАВА 3. ВИДЫ СТРАХОВАНИЯ.....	38
3.1. БИЗНЕС-СТРАХОВАНИЕ.....	38
3.2. РИСКИ.....	39
3.3. ИМУЩЕСТВЕННОЕ СТРАХОВАНИЕ.....	41
ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ ЭМИТЕНТОВ ПЛАСТИКОВЫХ КАРТОЧЕК.....	46
3.4. ИПОТЕЧНОЕ СТРАХОВАНИЕ.....	47
3.5. КАРГО.....	50

3.6. АВТОСТРАХОВАНИЕ.....	52
3.7. СТРАХОВАНИЕ КРЕДИТА.....	56
3.8. МИНИМИЗАЦИЯ НАЛОГОВ С ПОМОЩЬЮ СТРАХОВАНИЯ.....	58
ГЛАВА 4. МОШЕННИЧЕСТВО В СТРАХОВАНИИ.....	64
ГЛАВА 5. ЛИЧНОЕ СТРАХОВАНИЕ.....	71
5.1. СТРАХОВАНИЕ ЖИЛЬЯ.....	71
5.2. СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ.....	72
КОМУ И ЗАЧЕМ НУЖНО СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ? ОТ ЧЕГО СТРАХОВАТЬ ЖИЗНЬ?	72
МОЖНО ЛИ ЗАСТРАХОВАТЬСЯ ОТ БОЛЕЗНЕЙ ?.....	73
ДОБРОВОЛЬНОЕ МЕДИЦИНСКОЕ СТРАХОВАНИЕ.....	75
КОРПОРАТИВНОЕ СТРАХОВАНИЕ ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ И БОЛЕЗНЕЙ.....	76
ПЕНСИОННОЕ СТРАХОВАНИЕ.....	76
СМЕШАННОЕ НАКОПЛЕНИЕ.....	79
ПРИНЦИПЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ИНДЕКСАЦИИ ПО СМЕШАННОМУ СТРАХОВАНИЮ.....	85
РЕНТА.....	90
ГЛАВА 6. ОБЩЕСТВА ВЗАИМНОГО СТРАХОВАНИЯ.....	91
6.1. СТРАХОВАНИЕ В РОССИЙСКОЙ ИМПЕРИИ.....	97
6.2. СОВРЕМЕННЫЙ ЭТАП В РОССИИ.....	99
6.3. ОБЩЕСТВА ВЗАИМНОГО СТРАХОВАНИЯ У НИХ.....	99
6.4. ПЕРСПЕКТИВЫ ОБЩЕСТВ ВЗАИМНОГО СТРАХОВАНИЯ.....	104
6.5. СОЦИОПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ОРИЕНТАЦИЯ ОБЩЕСТВ ВЗАИМНОГО СТРАХОВАНИЯ.....	108
6.6. ОТЛИЧИЯ ОБЩЕСТВА ВЗАИМНОГО СТРАХОВАНИЯ (НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ) ОТ СТРАХОВОЙ КОМПАНИИ (КОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ).....	111

6.7. ПРАВОВОЕ ОБОСНОВАНИЕ СТРАХОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВ ВЗАИМНОГО СТРАХОВАНИЯ.....	116
ВИДЫ СТРАХОВАНИЯ, КОТОРЫЕ МОГУТ ОСУЩЕСТВЛЯТЬСЯ В ФОРМЕ ОБЩЕСТВА ВЗАИМНОГО СТРАХОВАНИЯ.....	117
ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫЕ ФОРМЫ ОБЩЕСТВ ВЗАИМНОГО СТРАХОВАНИЯ.....	118
ЛИЦЕНЗИРОВАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВ ВЗАИМНОГО СТРАХОВАНИЯ.....	121
УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ.....	123
НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ.....	123
НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ СТРАХОВЫХ ВЫПЛАТ И СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ ОБЩЕСТВ ВЗАИМНОГО СТРАХОВАНИЯ.....	123
6.8. ЗАКЛЮЧЕНИЕ.....	124
ГЛАВА 7. СТРАХОВОЙ БРОКЕР.....	128
7.1. СТРАХОВОЙ БРОКЕР КАК ПОСРЕДНИК.....	129
7.2. А КАК У НИХ?	130
7.3. СТРАХОВОЙ БРОКЕР В РАЗРЕЗЕ.....	131
7.4. ОТЛИЧИЯ СТРАХОВОГО БРОКЕРА ОТ СТРАХОВОГО АГЕНТА..	143
7.5. ПРАВОВОЕ ОБОСНОВАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТРАХОВОГО БРОКЕРА.....	147
ВИДЫ УСЛУГ, КОТОРЫЕ МОЖЕТ ПРЕДОСТАВЛЯТЬ СТРАХОВОЙ БРОКЕР.....	151
ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫЕ ФОРМЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТРАХОВОГО БРОКЕРА.....	152
ЛИЦЕНЗИРОВАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТРАХОВОГО БРОКЕРА.....	153
НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ.....	153
НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ СТРАХОВЫХ ВЫПЛАТ И СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ СТРАХОВОГО БРОКЕРА.....	153
7.6. ЗАКЛЮЧЕНИЕ.....	154
ГЛАВА 8. СТРАХОВОЙ АКТУАРИЙ.....	157

ГЛАВА 9. ОНИ УЖЕ ЗДЕСЬ.....	159
ГЛАВА 10. ЗАКЛЮЧЕНИЕ.....	162
ПРИЛОЖЕНИЕ.....	165